МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МОУВО

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

На правах рукописи

АХМЕДОВА ДИЛФУЗА ХУСИНОВНА

НАЦИОНАЛЬНАЯ СПЕЦИФИКА КОНЦЕПТА «ЕДА» В ТАДЖИКСКОМ И

КИТАЙСКОМ ЯЗЫКАХ

Специальность 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание

Диссертация на соискание учёной степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:

доктор филологических наук, профессор

Искандарова Дилоро Мукаддасовна

ДУШАНБЕ – 2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ:

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………. 4

ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ

РАЗВИТИЯ ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИИ И

ЛИНГВОКОНЦЕПТОЛОГИИ………………………………………………...

9

1.1.Основные положения когнитивной лингвистики и

лингвокультурологии………………………………………………………..

9

1.2. Национальный менталитет и его отражение в языке…………………….. 25

1.3. Языковое сознание………………………………………………………….. 34

1.4. Исследование концепта «еда» в российской, китайской и таджикской

лингвистике. Универсальное и этноспецифичное. …………………………….

35

Выводы по первой главе……………………………………………………………….. 40

ГЛАВА 2. ЯЗЫКОВАЯ ОБЪЕКТИВАЦИЯ КОНЦЕПТА «ЕДА»……….. 42

2.1. Лексическая объективация концепта «еда» в таджикском языке……….. 42

2.2. Лексическая объективация концепта «еда» в китайском языке……......... 47

2.3. Сопоставительный анализ лексического поля «еда» в изучаемых

языках……………………………………………………………………………...

60

2.4. Фразеологическая и паремиологическая объективация концепта «еда» в

таджикском языке……………………..……………………………………….

62

2.5. Фразеологическая и паремиологическая объективация концепта «еда» в

китайском языке………………………………….…………………………….

69

2.6. Сопоставительный анализ фразеологической и паремиологическая

объективации «еда» в изучаемых языках………………………………………

74

Выводы по второй главе……………………………………………………………….. 78

ГЛАВА 3. СОПОСТАВИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ СЕМАНТИЧЕСКОГО

ПОЛЯ КОНЦЕПТА «ЕДА» …………………………………………………...

80

3

3.1. Семантическое поле «еда» в таджикском языке………………………….. 80

3.2. Семантическое поле «еда» в китайском языке…………………………… 86

3.3. Сопоставительный анализ семантического поля «еда» в

изучаемых языках…………..………………………….. …………………........

99

3.4. Национальная специфика концепта «еда» в таджикском языке………… 100

3.5. Национальная специфика концепта «еда» в китайском языке………….. 105

3.6. Сопоставительный анализ национальной специфики концепта «еда» в

изучаемых языках………………………………………………………………..

112

Выводы по третьей главе……………………………………………………………… 117

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………………… 118

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ ……………………………………………........... 125

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ………………………………………………........ 126

ПРИЛОЖЕНИЕ А Лексическая объективация концепта «еда»…….. …….. 142

ПРИЛОЖЕНИЕ Б Фразеологическая объективация концепта «еда»……… 144

ПРИЛОЖЕНИЕ В Семантическое поле концепта «еда»…………………… 175

4

ВВЕДЕНИЕ

Концепт «еда», будучи универсальным, обладает национально-

специфическими чертами, отражающими религиозные, историко-культурные

традиции народов. Данный концепт, являясь фрагментом языковой картины

мира, выражает представления, установки и стереотипы, передающие

специфический национальный менталитет, обычаи и традиции, присущие

таджикской и китайской культурам, историческое развитие которых

значительно отличается.

Для таджиков и китайцев понятие «еды» несколько отличается. Прежде всего

тем, что для таджиков лепёшка – больше, чем хлеб. Они не пройдут мимо куска

хлеба, лежащего на улице – обязательно подберут и положат на обочину, чтобы

люди ненароком не наступили, а птицы подобрали и поели. Для таджика и крошки

хлеба – хлеб.

Кроме того, таджики, как другие мусульмане, могут один раз в год спокойно

обходиться без еды и воды в течение дня на протяжении священного месяца

Рамазан, а китайцы просто не могут себе представить голодовку. Даже при

болезнях китаец будет есть, полезные при том или ином недуге продукты,

возможно, совсем не те, которые ему хотелось бы, но тем не менее, он не останется

голодным.

Таджикская кухня на протяжении столетий постоянно находилась в контакте

с кухнями других соседних народов Центральной Азии, что сильно отразилось на

её составляющих компонентах на сегодняшний день. Китайская кухня, является

одной из самых разнообразных в мире, прежде всего за счёт огромного числа

национальных меньшинств, населяющих Поднебесную. В данном диссертационном

исследовании мы попытаемся разобраться со структурой концепта «еда»,

определить универсальное и этноспецифичное, характерное для исследуемых

лингвокультур.
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Актуальность данного исследования обусловлена тем, что Таджикистан и

Китай являются соседними государствами, в последнее десятилетие отчётливо

видно нарастающее влияние Китая на различные стороны развития Таджикистана,

что вызывает необходимость изучения языковой картины мира китайцев,

ценностных доминант в лингвокультуре данного народа, национального

менталитета; сопоставление вышеуказанных аспектов проводится в целях

способствования пониманию друг друга и улучшения процесса межкультурной

коммуникации двух народов. Концепт «еда» считается универсальным концептом,

характерным для всех народов мира, однако обладает национальной спецификой,

присущей каждой лингвокультуре.

Объектом исследования является концепт «еда» в таджикском и китайском

языке, паремии и их анализ. Предметом исследования выступают вербальные

формы объективации данного концепта.

Целью данной работы является установление национальной специфики

концепта «еда» в таджикском и китайском языковом сознании, выявление

смыслового содержания концепта «еда» по данным лексикографических

источников.

Для достижения данной цели в работе ставятся следующие задачи:

1. Теоретически осмыслить и охарактеризовать теоретическую базу

исследования: базовые термины когнитивной лингвистики и лингвокультурологии

(концепт, национальный менталитет, языковое сознание);

2. Провести анализ слов и выражений, объективирующих концепт «еда» в

изучаемых языках;

3. Выявить семантическое поле концепта «еда» в изучаемых языках;

4. Изучить фразеологические единицы, объективирующие концепт «еда»

в двух лингвокультурах;

5. Определить национальную специфику концепта «еда» в китайском и

таджикском языковом сознании.
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Материалом для исследования послужили лексемы со значением «еда» в

китайском и таджикском языках, китайские и таджикские паремии, выписанные из

словарей пословиц и фразеологизмов, а также корпусы изучаемых языков.

Теоретической и методологической базой послужили положения,

представленные в работах ведущих русских, китайских и таджикских учёных в

области когнитивной лингвистики: Н.Ф. Алефиренко, С.А. Аскольдова, В.В.

Воробьёва, Ю.С. Степанова, А. Вежбицкой, О.А. Корнилова, Е.С.Кубряковой,

С.Г.Воркачева, В.И.Карасика, Н.А.Красавского, В.А.Масловой, З.Д.Поповой,

Ю.С.Степанова, И.А.Стернина, Е.В. Рахилиной, Н.Н. Болдырёва, А.А. Залевской,

А.Л. Бабушкина, Д.С. Лихачева, Тань Аошуан, Ли Пен, Д.М. Искандаровой, А.А.

Пак, М.Б.Давлатмировой, Н.И. Каримовой, С.П. Озер, З.Дж. Мирзоевой, М.М.

Имомзода, З.А.Гуловой, М.Д. Мамедовой, Н.К. Бойматовой, Н.А. Холикова, Ш.К.

Фазиловой и др.

Научная новизна работы состоит том, что впервые определены

семантические признаки концепта «еда» в таджикском языковом сознании; описана

национальная специфика концепта «еда» в таджикском языковом сознании,

впервые предпринята попытка изучить концепт «еда» в таджикском и китайском

языках в сопоставительном плане.

Теоретическая значимость работы заключается в создании базы

исследования для изучения других национально значимых концептов в китайском

и таджикском языках с целью их дальнейшего сопоставления.

Практическая значимость работы определяется возможностью

использования полученных результатов научного исследования при составлении

тематических словарей, при разработке лекционных курсов по когнитивной

лингвистике, лингвокультурологии, этнолингвистике и межкультурной

коммуникации, при написании учебников и в процессе обучения китайскому и

таджикскому языков.

Положения, выносимые на защиту:
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1. Когнитивная лингвистика – одна из актуальных областей языкознания,

которая позволяет учёным исследовать национально специфичные черты

языковой картины мира, национального менталитета народов. Принимая во

внимание эти данные становится возможным избежание коммуникативных

проблем, в частности, таких соседних народов, как таджики и китайцы;

2. Концепт «еда» является универсальным, базисным концептом, который

лексически выражается в таджикском языке словом хўрок, в китайском – 食 shi;

3. Несмотря на национально специфичное для изучаемых лингвокультур,

рис концептуален для обоих народов;

4. Структура номинативного поля данного концепта достаточно объёмна:

представлена ядром, ближней и дальней периферией, между которыми нет чётких

границ. В китайском языке границы между ядром и ближней периферией имеют

условный характер;

5. Анализ паремиологического фонда изучаемых языков позволяет

определить национальную специфику языкового сознания двух лингвкультур.

Методы исследования. В работе используются метод классификации,

описания, сравнительный метод, метод сплошной выборки, частичный метод

компонентного и концептуального анализа, статистический метод, метод

лингвокогнитивного анализа.

Апробация работы проходила на ежегодных круглых столах «Перспективы

развития фундаментальных и прикладных лингвистических исследований» и

Славянских чтениях в Российско-Таджикском (Славянском) университете (2017,

2018, 2019 гг.), были представлены в виде докладов на международной научно-

практической конференции «Актуальные проблемы филологии и

лингводидактики» (2018-2019гг.). По теме исследования опубликовано всего 5

статей: 3 статьи – в журналах, входящих в перечень ВАК РФ, и 2 статьи – в
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научном журнале «Перспективы развития фундаментальных и прикладных

лингвистических исследований».

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трёх глав,

заключения, списка использованной литературы, словарей, справочников, а также

приложений.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ

ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИИ И ЛИНГВОКОНЦЕПТОЛОГИИ

1.1 . Основные положения когнитивной лингвистики и

лингвокультурологии

Когнитивная лингвистика (КЛ) – достаточно активно развивающееся

лингвистическое направление, во многом определяющее лицо современной

мировой лингвистической науки. Вместе с тем, это направление сравнительно

новое, молодое, и в нем много дискуссионных моментов как в теоретических

вопросах, так и в методах исследования. Это определяет потребность в работах,

раскрывающих на базе опыта практического лингвокогнитивного описания языка

теоретические и методологические основы когнитологии. Следует отметить, что

несмотря на перспективы развития когнитивной лингвистики и её разделов,

остаются нерешённые проблемы и парадигмы. В современной когнитивной

лингвистике наблюдаются большие парадоксы в понимании основных терминов,

отсутствие определённости в самом предмете когнитивной лингвистики,

неточность в методах и много других не разрешённых вопросов. Соответственно,

это требует пояснения, являющегося актуальным для молодых учёных,

выполняющих исследования в рамках когнитивной лингвистики и сталкивающихся

с многочисленными трудностями и противоречиями. Проблемы предмета

когнитивной лингвистики начали обсуждаться и редактироваться в начале ХХ века.

В последующем в науке начала просматриваться ясность и точность, многие

противоречия были устранены. Были созданы общества лингвистов-когнитологов

(Российское общество), в свет вышло издание "Вопросы когнитивной

лингвистики", стала наблюдаться консолидация лингвистов-когнитологов вокруг

нескольких основных направлений лингвокогнитивных исследований, многие из

которых имеют несомненно большие успехи в последние годы. Также, выросло
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количество научных работ, публикаций, диссертаций, межвузовских сборников

лингвокогнитивной проблематики. Развитие получает семантико-когнитивный

подход к анализу языка, находящийся в разработке. Разграничена когнитивная

семасиология и лингвоконцептология, предложены детализированные алгоритмы

лингвокогнитивного анализа, приведены многочисленные примеры целостного

анализа концептов на базе разработанных методик. В ходе исследований и развития

предмета когнитивной лингвистики было уточнено понятие концепта, типологии

концептов, представление о структуре и содержании концепта, образном

компоненте концепта и соотношении компонентов концепта в его структуре,

понятие о полевой организации концепта. Также были определены и

проиллюстрированы такие лингвокогнитивные понятия, как «номинативное поле

концепта, рекуррентность концепта, лексикографическое и психолингвистическое

значение, когнитивные и перцептивные образы, зоны интерпретационного поля,

когнитивный классификационный признак и когнитивный дифференциальный

признак»; сформулировано представление об интегральном характере концепта в

отличие от значения, обоснован «закон коммуникативной релевантности

концепта», существенно уточнены, разграничены методики лингвистического

анализа значения и концепта, показано применение экспериментальных методов

для концептологического анализа [Попова, 2007]. Кроме того, были

сформулированы основные теоретические постулаты и методы

лингвокогнитивного исследования языка. Внесены изменения во многие научные

публикации по обсуждению и исследованию концептологии, пополнились новыми


[…]


攻苦食淡 gong ku shi dan преодолевать трудности и питаться скудно; обр.

упорно трудиться/учиться, несмотря на материальные трудности;

晨炊星饭 chen chui xing fan утром приготовить, вечером поесть; обр. быть

очень занятым весь день;

食少事饭 shi shao shi fan мало есть; погружённый в работу;
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食少事繁 shi shao shi fan мало есть; погружённый в работу;

熟能生巧 shu neng sheng qiao мастерство приобретается опытом; перен.

овладеть в совершенстве; дело мастера боится; тяжело в учении, легко в бою.

Желание узнать истину

帮虎吃食 bang hu chi shi диал. помогать тигру поедать пищу; обр. помогать

в преступных делах;

看菜吃饭 kan cai chi fan букв. есть рис в зависимости от того, что к нему

ещё подадут; обр. действовать по обстановке;

藕断丝连 ou duan si lian корневища лотоса сломлены, н не корни; обр. не всё

потеряно;

顺藤摸瓜 shun teng mo gua двигаясь по плети, добраться до самой тыквы;

обр. ухватиться за кончик нити;

盘根问底 pan gen wen di выпытывать, допрашивать;

盘根究底 pan gen jiu di досконально выпытывать; докапываться до самых

корней;

和盘托出 he pan tuo chu выкладывать целиком/начистоту; выкладывать

всё как было;

打破砂锅问到底 da po sha guo wen dao di исчерпывающе расспрашивать;

доискиваться сути дела.

Близкие люди, самопожертвование

解衣推食 jie yi tui shi снять с себя платье и отказаться от еды ради других;

обр. отдать последнее ближнему;

让枣推梨 rang zao tui li уступать братьям более крупные финики и груши;

обр. о дружбе между братьями;

蜜里调油 mi li tiao you примешивать мёд в масло; обр. быть в самых

дружественных отношениях; о большой интимности;
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煮豆燃萁 zhu dou ran qi варить бобы, сжигая бобовую ботву; обр. разлад

между братьями, вражда между родными, брат восстаёт на брата;

братоубийственный (по мотивам стихотворений Цао Чжи 曹植 ‘七步诗’)

糟糠之妻 zao kang zhi qi жена, делящая с мужем невзгоды;

红豆相思 hong dou xiang si мысли возлюбленных друг о друге;

青梅竹马 qing mei zhu ma зелёные сливы и бамбуковые лошадки (детские

игры, обр. детской непосредственности и чистоте, о дружбе с детства; о

влюблённых, которые дружили с детства);

酒肉朋友 jiu rou peng you собутыльник; друг, чтобы поесть и выпить.

Подозрения

瓜田李下 gua tian li xia обр. внушающая подозрения ситуация, на чужой

бахче не поправляют обувь, под чужой сливой не поправляют шапку, чтобы не

заподозрили в краже плодов, обр. не навлекать на себя напрасных подозрений,

оградить себя от подозрений; не делать ничего плохого, что может вызвать

подозрения;

瓜田不纳履，李下不整冠 gua tian bu na lv, li xia bu zheng guan обр.

внушавшая подозрения ситуация;

瓜李之嫌 gua li zhi xian необоснованные подозрения;

耳食之言 er shi zhi yan недоказательное суждение; недостоверные слухи;

ничем не подтверждённая информация;

而食之谈 er shi zhi tan недоказательное суждение; ничем не подтверждённая

информация;

鸡蛋里挑骨头 ji dan li tiao gu tou выискивать недостатки; придираться;

задираться; искать повод для ссоры, букв. искать косточки в курином яйце.

Жадность
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东食四宿 dong shi si su быть ненасытно жадным; досл. у одного питаться, у

другого ночевать;

狼吞虎咽 lang tun hu yan жадно пожирать, досл. подирать как тигр,

глотать как волк;

重利盘剥 zhong li oan bao обирать при помощи ростовщических процентов;

ростовщичество;

懒 羊 头 lan yang tou разваренная баранья голова (презрительно о

титулованной особе);

一口两齿 yi kou liang chi в один рот две ложки; обр. ненасытный; гнаться за

количеством, жадничать;

杯盘狼里 bei pan lang li всё съедено дочиста (пустые бокалы и тарелки в

полном беспорядке).

Ценность

陈赓涂饭 chen geng tu fan каша из пыли и похлёбка из грязи (в детских играх;

обр. ни на что не годная вещь);

尖饭土羮 jian fan tu geng каша из пыли и похлёбка из грязи (в детских играх;

обр. ни на что не годная вещь);

物美价廉 wu mei jia lian хорошее качество и умеренная цена; соотношение

цены и качества;

硕果仅存 shuo guo jin cun единственный оставшийся на дереве плод; обр.

единственная ценность; всё, что осталось ценного;

不为五斗米折腰 bu wei wu dou mi zhe yao обр. нестоящий.

Благодарность

一饭千金 yi fan qian jin за одно угощение 1000 золотых; быть благодарным;

投桃报李 tou tao bao li подарить персик и получить в благодарность;

отблагодарить подарком за подарок;
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炙鸡酗酒 zhi ji xu jiu курица и кусок смоченной в вине ваты; обр. скромный

знак уважения памяти покойного;

吃了人家的口软，拿了人家的手短 chi le ren jia de kou ruan, na le ren jia de

shou duan поесть в доме человека и получить от него подарок; быть благодарным.

Непосильная задача

蒸沙盛饭 zheng sha cheng fan варить кашу из песка; обр. зря трудиться над

невыполнимым;

盘根错节 pan jie cuo jie переплетённые в корне растения; обр. сложное дело;

хаос, путаница;

贪多嚼不烂 tan duo jiao bu lan набрать полон рот, н не смочь прожевать, за

двумя зайцами не угонишься; обр. взять на себя слишком много, взять на себя

непосильную задачу;

无米之炊 wu mi zhi chui стряпня без риса; обр. невозможное дело;

水中捞月 shui zhong lao yue вылавливать из воды отражение луны; обр.

напрасные старания.

Повседневная еда и принадлежности

油盐酱醋 you yan jiang cu 1) часто используемые приправы (масло, соль,

соевый соус и уксус); 2) повседневные мелочи, принадлежности (которые часто

используются в быту и работе);

锅碗瓢盆 guo wan piao pen все кухонные приборы в доме;

衣食住行 yi shi zhu xing одежда, пища, жильё и транспорт; обр. всё

необходимое для жизни;

単食豆羮 dan shi dou geng коробка каши и чашка похлёбки; обр. необходимый

минимум пищи;

家常便饭 jia chang bian fan повседневная/домашняя еда.

Обман
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画饼充饥 hua bing chong ji утолять голод нарисованной лепёшкой; обр

тешить себя иллюзиями; обманывать самого себя; принимать желаемое за

действительное;

张冠李戴 zhang guan li dai шапку Чжана надел Ли; обр. перепутать,

смешивать; обознаться; выдать одно за другое;

添 油 加 醋 tian you jia cu добавлять масло и уксус; приукрашивать

преувеличивать;

口蜜腹剑 kou mi fu jian на устах мёд, а за пазухой меч; обр. о двуличном

человеке;

快刀打豆腐-两面光 kuai dao da dou fu – liang mian guang острым ножом бить

по тофу – гладкий с обеих сторон; обр. двуличный, и нашим и вашим, действовать

на два лагеря, угождать и тем, и другим.

Урожай

五谷丰登 wu gu feng deng небывалый/большой урожай;

满坑满谷 man keng man gu полны лщины и плны долины; обр. полным-полно;

тьма-тьмущая;

鱼米之乡 yu mi zhi xiang богатые и плоодородные земли;

和香扑鼻，麦浪翻滚 cao xiang bu bi, mai lang fan gun кататься в волнах

пшеницы, катящееся волны пшеницы.

Досуг, приятное времяпрепровождение

浮瓜沉李 fu gua chen li определять спелость дыни, арбуза, сливы; обр.

предаваться приятным летним занятиям;

含饴弄孙 han yi nong sun сосать сласти да забавляться с внуками (о

стариках, которым уже не до дел);

茶余饭后 cha yu fan hou в оставшееся время после чаепития и вкушения

пищи; обр. в свободное время, на досуге.
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Изменения

说过了端午粽, 还要冻一冻 shuo guo le duan wu zong, hai yao dong yi dong

когда говоришь о цзунцы праздника Дуану, ещё три раза будет морозить; обр.

после праздника Дуану снижается температура;

雨后春笋 yu hou chun sun как молодой бамбук после дождя; обр. о чём-либо

быстр развивающемся или появляющемся;

渐入佳境 jian ru jia jing 1) измениться к лучшему, вступить в полосу удач; 2)

входить во вкус.

Планирование действий

暗中盘算 an zhong pan suan тайно что-то планировать;

借助代筹 jie zhu dai chou оказывать услугу кому-либо в планировании

действий.

Ожидание

等米下锅 deng mi xoa guo ждать пока рис положат в сковороду; обр. ждать

необходимых условий;

手主待兔 shou zhu dai tu ждать у моря погоды, уповать на судьбу; досл.

сторожить пень в ожидании зайца;

癞蛤蟆想吃天鹅肉-痴心妄想 lai ha ma xiang chi tian e rou – chi xin wang xiang

жаба мечтает отведать лебяжьего мяса; обр. стремиться к несбыточному,

переоценивать свои силы, напрасные надежды.

Ревность

拈酸吃醋 nian suan chi cu хвататься за кислоту и уксус; обр. ревновать;

争风吃醋 zheng feng chi cu ревновать.

175

ПРИЛОЖЕНИЕ В

Рисунок 3. Семантическое поле «еда» в таджикском языке
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Рисунок 4. Семантическое поле «еда» в китайском языке
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