## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ахмедовой Дилфузы Хусиновны на тему «Национальная специфика концепта «еда» в таджикском и китайском языках», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

В развитии современной языкознания способствует одно из его важнейших направлений – когнитивная лингвистика. Когнитивная лингвистика занимается исследованием национально специфичных черт языковой картины мира, а также национального менталитета народов. В основе знаний о мире лежит такая единица ментальной информации, как концепт, которая и обеспечивает «выход на концептосферу социума». Данное диссертационное исследование посвящено изучению универсального концепта «еда» и описанию разноуровневых средств его репрезентации в сопоставительном аспекте между таджикским и китайским языками. Концепт «еда» считается универсальным концептом, характерным для всех народов мира, однако обладает национальной спецификой, присущей каждой лингвокультуре, что обуславливает актуальность выбранной темы исследования. Объектом данного исследования является «еда», что рассматривается как фрагмент концептуальной картины мира таджикского и китайского языков, представленной в лексике, а также в паремиологии и фразеологии.

Первая глава диссертационной работы посвящена теоретическим вопросам исследований концептов. Рассматривается национальный менталитет с точки зрения носителей таджикского и китайского языков. Примечательно то, что даётся ракурс исследований концепта «еда», проведённых российскими, таджикскими и китайскими учёными.

Во второй главе исследования проводится анализ языковой объективации концепта «еда»: в лексическом, фразеологическом и паремиологическом аспектах. Автор исследует каждый аспект автономно, далее проводит сопоставление.

Третья глава диссертации посвящена исследованию семантического поля изучаемого концепта. Отрадно то, что исследование национальной специфики концепта «еда» диссертант начинает с хлеба/лепёшки/нона, ведь данный продукт играет существенную роль в культуре не только таджикского народа, но и народов всей Центральной Азии. Рассматриваются основные продукты питания таджиков, способы приготовления еды и т.д. Отдельное внимание уделяется гостеприимности таджикского народа.

При изучении национальной специфики концепта «еда» в китайском языке рассматриваются такие компоненты как приборы; порядок подачи блюд на стол; продукты, способы приготовления еды; пряности, чай. Анализируется связь еды с постулатами традиционной китайской медицины. При сопоставлении автор отмечает особенности, присущие обеим лингвокультурам: продуктам (различные блюда из риса и пшеницы), склонности к умеренному потреблению пищи, чаепитию.

В заключении подводятся основные итоги осуществлённого исследования, даются выводы и обобщения.

Судя по автореферату диссертационной работы следует отметить, что он хорошо отражает концепцию диссертации и логику исследования, написан корректным научным языком.

Резюмируя вышесказанное, хотелось бы отметить, что диссертация Ахмедовой Дилфузы Хусиновны представляет собой завершённое научно-квалификационное исследование по актуальной теме и соответствует всем требованиям указанным в п.9 «Положения о присуждении учёных степеней» и её автор заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

**Рецензент:**

Кандидат филологических наук, доцент,

Начальник отдела магистратуры ГОУ

«Худжандского Государственного

университета имени академика

Бободжона Гафурова»

Усманова Малохат Эхсоновна

Рабочий адрес: 735700 Республика Таджикистан

г. Худжанд, проспект Мавлянобекова 1

Тел: (+992) 929957997

e-mail: malohat@mail.ru

11.05.2020

Специальность по которой защищена

кандидатская диссертация сравнительно-историческое,

типологическое и сопоставительное языкознание.

Подпись Усмановой М.Э.

«Заверяю»

Начальника отдела КД и ОД

Ашрапова З.Н.

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ахмедовой Дилфузы Хусиновны на тему «Национальная специфика концепта «еда» в таджикском и китайском языках», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Диссертация Ахмедовой Д.Х. посвящена сопоставительному исследованию концепта «еда» в таджикском и китайском языках. Хочется выделить то, что автор исследует языки, не имеющие генетического сходства, с разных аспектов: психолингвистического, когнитивного, лингвистического, лингвокультурологического, а также определяет степень универсальности концепта с одной стороны, и его этномаркированности с другой.

Исследование проведено на различных уровнях: лексическом, паремиологическом, семантическом, что позволяет автору сопоставить различные признаки, выявляя степень сходства и номенклатуру различий в изучаемых языках.

В данной работе в ходе изучения вышеуказанного концепта диссертанту удалось выявить как универсальные, так и национально-специфические характеристики этих лингвокультур на основе толкования ряда фразеологических и паремиологических единиц, составляющих концепта «еда». Диссертант приводит в качестве примеров ряд стихотворений известных представителей таджикского народа. На основе базисного слоя номинативного поля исследуемого концепта Ахмедова Д.Х. смогла сравнительно показать ядро, ближнюю и дальнюю периферию, что говорит о наличии богатого семантического поля в обеих лингвокультурах.

Логические выводы, полученные в результате исследования концепта «еда» в таджикском и китайском языках соответствуют многим параметрам исследований.

Автореферат диссертации дает полное представление о содержании исследования, о значимости поставленной проблемы и весомости полученных выводов и свидетельствует о высоких достоинствах Ахмедовой Д.Х. как молодого учёного и оригинальности представленного ею исследования. Содержание автореферата позволяет утверждать, что рецензируемое диссертационное исследование отвечает всем требованиям

ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор заслуживает присуждения ей искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Доктор филологических наук,
профессор кафедры лингвистики
филиала Московского государственного
университета имени М.В. Ломоносова
в городе Душанбе

Балхова
Светлана Якубовна

Почтовый адрес:
Республика Таджикистан
734003, г. Душанбе
Ул. Бохтар, 25/1
Электронный адрес: [info@msu.tj](mailto:info@msu.tj)
Телефон: (+992 37) 221 99 14; 221 99 47
Факс: (+992 37) 221 99 42

Подпись профессора Балховой Светланы Якубовны
заверяю

Начальник отдела кадров филиала
Московского государственного
университета имени М.В. Ломоносова
в городе Душанбе

Назарова Х.Т.

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ахмедовой Дилфузы Хусиновны на тему «Национальная специфика концепта «еда» в таджикском и китайском языках», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Диссертационное исследование Ахмедовой Дилфузы Хусиновны органично вписывается в динамичный процесс развития языкознания, в частности его сопоставительного аспекта. Работа обладает несомненной актуальностью и научной значимостью, поскольку вносит существенный вклад в создание эмпирической базы по детальному рассмотрению функциональных особенностей концепта «еда» в языковом сознании таджикского и китайского народов, а также разработку и апробирование методики по определению концептуального слоя сознания конкретной национальности.

Безусловным достоинством работы является ее практическая направленность – внимание уделяется изучению концепта «еда» в разноструктурных языках, позволяющего внести определенный вклад в решении проблем лингвокогнитологии, в результате исследования были представлены приложения. Опираясь на опыт сопоставительных исследований в области фразеологии в отечественном и зарубежном языкознании автор стремится классифицировать фразеологический и паремилогический материал, репрезентирующий концепт «еда». Каждая группа выступает под своей условной характеристикой.

Наряду с достижениями в автореферате имеется рекомендация дополнить шестой раздел третьей главы: автор рассматривает религиозную специфику в таджикском языке, следует изучить данный вопрос и с точки зрения китайской лингвокультуры.

Достоверность и обоснованность результатов исследования Ахмедовой Дилфузы Хусиновны определяется опорой на основные достижения ведущих российских и отечественных лингвистов, применением современных методов и приёмов анализа фактического материала. Использованные методы и корректное применение терминологического аппарата позволили обеспечить эффективность и полноту описания материала.

Судя по автореферату, можно с уверенностью заявить о том, что диссертационное исследование выполнено на хорошем теоретическом уровне, написано логично, убедительно, выводы вытекают из исследованного материала. Содержательные выводы получены в результате анализа данных национальных корпусов таджикского и китайского языков. Автор чётко описывает универсальные и национально-специфичные черты концепта «еда» с точки зрения носителей таджикского и китайского языков.

Текст рецензируемого автореферата убеждает в том, что диссертационное исследование Ахмедовой Дилфузы Хусиновны на тему «Национальная специфика концепта «еда» в таджикском и китайском языках» является завершённым исследованием, отвечает требованиям ВАК РФ, и его автор заслуживает присуждения ей искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Кандидат филологических наук, доцент
Заведующий кафедрой теории перевода и стилистики
Таджикского государственного педагогического
университета имени Садриддина Айни: Каримов Шухрат Бозорович

Адрес: 734003 Республика Таджикистан
г. Душанбе
Проспект Рудаки 121
Тел: (+992) 98 511 24 85
E-mail: [shuhrat-karimov2@mail.ru](mailto:shuhrat-karimov2@mail.ru)

Подпись Ш.Б. Каримова заверяю
Начальник управления кадров и спец. насти
ТГПУ имени Садриддина Айни: Назаров Давлатхон

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ахмедовой Дилфузы Хусиновны на тему «Национальная специфика концепта «еда» в таджикском и китайском языках», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

В последнее время изучению концептов уделяется большое внимание. Отрадно, что отечественные молодые ученые вслед за российскими исследуют концепты и сопоставляют их с точки зрения различных языков.

Своевременность исследования проблемы, поднятой в рецензируемой диссертации Ахмедовой Д.Х. подтверждает тот факт, что в сопоставительной лингвистике таджикского и китайского языков по настоящее время отсутствуют систематизированные, обобщающие и специальные труды о национальной специфике концепта «еда».

Результаты данного диссертационного исследования можно с успехом использовать при составлении тематических словарей, при разработке лекционных курсов по когнитивной лингвистике, лингвокультурологии, этнолингвистике и межкультурной коммуникации, при написании учебников и в процессе обучения китайскому и таджикскому языкам.

Диссертация основывается на исследованиях таких русских, таджикских и китайских ученых как З.Д.Поповой, И.А. Стернина, Е.С. Кубряковой, Е.Ю.Балашовой, В.А. Масловой, Ю.С. Степанова, Н.Ф. Алефиренко, В.И. Карасика, О.А. Корнилова, Тань Аошуан, Д.М.Искандаровой, Д. Саймиддинова, С. Назарзода, О.В.Ладыгиной, М.Б. Давлатмировой, З.А.Гуловой, М.М.Имомзода, П.Ли, М.Юань, Р.Чжао и др.

Диссертация состоит из введения, трёх глав, заключения, списка использованной литературы, словарей, справочников, а также приложений.

Первая глава охватывает состояние и перспективы развития лингвокогнитологии и лингвокультурологии, описывая основные положения и понятия данных направлений лингвистики.

Во второй главе рассматривается языковая объективация изучаемого концепта. В параграфах посвящённых лексической объективации выявляется номинативное поле, выделяются ядро, ближняя, крайняя периферия в каждом

языке, и даётся сопоставление. В параграфах, посвящённых фразеологической и паремиологической объективации также рассматриваются единицы в каждом отдельно взятом языке, далее сопоставляясь друг другу. Отраднo, что материалами для исследования выступают не только лексикографические источники, но и национальные корпуса двух языков.

Третья глава посвящена семантическому полю изучаемого концепта. Опираясь на кулинарные книги таджикская и китайская кухни были разделены на семантические компоненты, выявлены сходные и отличительные черты. Всем известно, что концепт «еда» относится к базовым, характерным всем лингвокультурам без исключения, однако, как показано в данном диссертационном исследовании, в каждом языке существуют черты, присущие только отдельно взятому языку.

В целом, данная диссертация выполнена на высоком научном уровне, отвечая всем требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Рецензент:

Заведующий общеуниверситетской
кафедры английского языка
Таджикского национального университета,
кандидат филологических наук, доцент

Исмоилзода
Эраджи Содик

Рабочий адрес: 734025 г. Душанбе, пр Рудаки, 17.
тел: (+ 992)918 31 03 88
E-mail:erix-is@mail.ru

Подпись доцента

Исмоилзода Эраджи Содика
«Заверю»

Начальник УК и СЧ ТНУ

Тавкиев Э.Ш.